LISTA DE PARTICIPANTES

TALLER DE CAPACITACION PARA FORTALECER LOS OBSERVATORIOS NACIONALES SOBRE DROGAS DE
LAS AMERICAS

DEL 21 AL 25 pe juLio be 2014

COORDINADORES
EEUU

1.- José Francisco Cumsille Garib
Coordinador
Observatorio Interamericano de Drogas, -CICAD/OEA-

Direccion: 1889 F. Street NW. Washington D.C., EEUU
Teléfonos: 1202 3704 711

Fax:

Correo-e:  fcumsille@oas.org

Péagina web: www.cicad.oas.org

2.- Maria Demarco
Especialista Jr. en Investigacion de Drogas
Observatorio Interamericano de Drogas -CICAD/OEA-

Direccion: 1889 F. Street N.W.. Washington D.C., EEUU
Teléfonos: 202 3405 417

Fax:

Correo-e:  mdemarco@oas.org

Péagina web:
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PONENTES
Colombia

Luis Eduardo Alvarado Rosero
Profesional Especializado
Ministerio de Justicia y de Derecho

Direccion:  Cr. 9 12C-10 Piso 5to. . Bogota, Colombia
Teléfonos: 571 4443 100 (ext. 1519)

Fax:

Correo-e: luis.alvarado@minjusticia.gov.co

Pagina web: www.odc.gov.co

EEUU

Juan Carlos Araneda Ferrer
Coordinator, SMART Programme
United Nations Office on Drugs and Crime -UNODC-

Direccion: 1889 F. Street, NW. Washington D.C., EEUU

Teléfonos: +202 370 4746
Fax:

Correo-e:  jaraneda@oas.org ; Juan_Carlos.Araneda@unodc.org

Péagina web: www.unodc.org

Pernell Clarke
Especialista en Investigacion del Observatorio Interamericano de Drogas

Comision Interamericana para el Control del Abuso de Drogas -CICAD/OEA-
Direccion: 1889 F ST. NW, Washington DC.. Washington , EEUU

Teléfonos: 202 370 5494
Fax: 202 458 3658
Correo-e:  pclarke@oas.org

Pagina web: www.cicad.oas.org

Marya Hynes

Especialista en la Investigacion de Drogas

Comision Interamericana para el Control del Abuso de Drogas - CICAD/OEA

Direccion: 1889 F street NW. Wahington, DC, EEUU
Teléfonos:  (1-202) 370 4530
Fax: (1-202) 458-3658
Correo-e:  mhynes@oas.org

Pagina web: www.cicad.oas.org
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Bryce Alexander Pardo
Especialista
Inter-American Drug Abuse Control Commission (CICAD)

Direccion: 1889 F. Street N.W.. Washington D.C., EEUU
Teléfonos: 1202 320 4678

Fax:

Correo-e:  bpardo@oas.org

Pagina web:

Uruguay

Héctor Walter Suarez Camboén
Coordinador Observatorio Uruguayo de Drogas
Junta Nacional de Drogas

Direccion:  Plaza Independencia 710. Montevideo, Uruguay

Teléfonos: +598150 1249
Fax:
Correo-e:  hsuarez@presidencia.gub.uy

Péagina web: www.infodrogas.gub.uy
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10.-

11.-

12.-

PARTICIPANTES
Argentina

Maria Guadalupe Garcia
Directora del Observatorio Argentino de Drogas
Secretaria de Programacion de Lucha contra el Narcotrafico y Drogas -SEDRONAR-

Direccion:  Sarmiento 552, 7mo. Piso. Buenos Aires, Argentina
Teléfonos: 0054 114320 1200

Fax: 0054 114320 1200

Correo-e:  mgarcia2@sedronar.gov.ar

Pagina web: www.observatorio.gov.ar

Brasil

Eliana Hoch Berger
Assessora Técnica
Secretaria Nacional de Politicas sobre Drogas

Direccion:  Esplanada dos Minist, Bloco T. , Brasil
Teléfonos:  (55) 61 2025 7221

Fax:

Correo-e:  eliana.berger@mj.gov.br

Péagina web:

Chile

Hernan Alvaro Ahumada San Martin
Jefe Area de Planificacion y Estudios
Servicio Nacional para la Prevencién y Rehabilitacién del Consumo de Drogas y Alcohol -SENDA-

Direccion:  Agustinas 1235, 9no. Piso. Santiago, Chile
Teléfonos: 562 5100854

Fax:

Correo-e:  aahumada@senda.gob.cl

Pagina web:

Maria Elena Alvarado Breton
Académico
Universidad de Chile - Escuela de Salud Publica

Direccion:  Avenida Independenia 939. Santiago, Chile
Teléfonos: 562 29786142

Fax:

Correo-e: malvarado@med.uchile.cl

Pagina web: www.saludpublicachile.cl
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Costa Rica

13.- Carlos Garcia Vargas
Estadistico de la Unidad de Informacion y Estadistica Nacional sobre Drogas
Instituto Costarricense sobre Drogas

Direccion:  Barrio Dent. San Pedro de Montes de Oca. Costa Rica. Contiguo al Restaurante
Teléfonos:  (506) 2527 6487

Fax: (506) 2524 0127

Correo-e:  cgarcia@icd.go.cr

Pagina web:

14.- Andrés Rodriguez Pérez
Jefe Unidad de Informacién y Estadistica Nacional sobre drogas
Observatorio Costarricense Sobre Drogas

Direccion:  Barrio San Pedro. San José, Costa Rica
Teléfonos: 506 2527 6400

Fax:

Correo-e:  arodriguez@icd.go.cr

Péagina web: www.icd.go.cr

Ecuador

15.- Ernesto Javier Paspuel Revelo
Director Nacional del Observatorio de Drogas
Consejo Nacional de Control de Sustancias Estupefacientes y Psicotropicas -CONSEP-

Direccion:  Robles y Amazonas. Quito, Ecuador
Teléfonos: 593 2 940 300 (ext. 2625)

Fax:

Correo-e:  jpaspuel@consep.gob.ec

Pagina web: www.consep.gob.ec

EEUU

16.- Paul Simons
Executive Secretary
Interamerican Drug Abuse Control Commission -CICAD-

Direccion: 1889 F Street . Washington D.C., EEUU
Teléfonos:

Fax:

Correo-e:  Psimons@oas.org

Péagina web:
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José Luis Vazquez Martinez
Especialista en tratamiento de Drogas
Comision Interamericana para el Control del abuso de Drogas

Direccion: 1889 F Street, NW. Washington D.C, EEUU
Teléfonos:

Fax:

Correo-e:  jvazquez@oas.org

Pagina web: www.sin-adiccion.blogspot.com

El Salvador

Bertha Yanira Canales de Diaz
Coordinadora de Sistemas de Informacién del Observatorio
Comision Nacional Antidrogas de El Salvador

Direccion:  Complejo Plan Maestro Edificio B-2 Nivel 3. San Salvador, El Salvador
Teléfonos:  (503) 25263229

Fax: (503) 25263223

Correo-e:  yanira.canales@seguridad.gob.sv; yaniracanales@gmail.com

Péagina web: www.seguridad.gob.sv/observatorio

Guatemala

Raul Fernando Barrios Terreaux
Investigador
Secretaria Ejecutiva, Comision Contra las Adicciones y el Tréafico llicito de Drogas -SECCATID-

Direccion:  2a. Calle 1-00, Zona 10. Guatemala, Guatemala
Teléfonos:  (502) 2504 6000

Fax:

Correo-e:  investigaciones@seccatid.gob.gt

Pagina web: www.seccatid.gob.gt

Marielisa Mercedes Gonzalez Sierra
Direccién - Observatorio Nacional de Drogas
Secretaria Ejecutiva, Comision Contra las Adicciones y el Tréfico llicito de Drogas -SECCATID-

Direccion:  2a. Calle 1-00, zona 10. Guatemala, Guatemala

Teléfonos: 502 25046000

Fax:

Correo-e:  mgonzalez@seccatid.gob.gt ; observatorio@seccatid.gob.gt

Pagina web: www.seccatid.gob.gt

Luky Verdénica Lépez Angulo
Secretaria Ejecutiva
Secretaria Ejecutiva, Comision Contra las Adicciones y el Tréafico llicito de Drogas -SECCATID-

Direccién:  2a. Calle 1-00, Zona 10. Guatemala, Guatemala
Teléfonos: 502 25046000

Fax:

Correo-e:  secretariaejecutiva@seccatid.gob.gt

Pagina web: www.seccatid.gob.gt
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22.-

23.-

24 .-

25.-

México

Alfredo Gonzalez Portillo
Subdirector del Observatorio Mexicano De Tabaco, Alcohol y Otras Drogas
Comision Nacional Contra Las Adicciones -CONADIC-

Direccion:  Paseo de la Reforma No. 156. Distrito Federal, México
Teléfonos: 52 1555 0621 600 (ext. 58984)

Fax:

Correo-e:  alfredo.gonzalez@salud.gob.mx ; gonpor@hotmail.com

Pagina web: www.conadic.gob.mx

Nicaragua

Selena Gabriela Farrach Solano
Responsable de Centro de Documentacion Nicaragua
Centro de Documentacion Nacional e Internacional -CEDOCNIC-

Direccion: . Managua, Nicaragua
Teléfonos: 2228 5828
Fax:

Correo-e:  gfarrach@migob.gob.ni

Péagina web: www.mingob.gob.ni/cncco

Paraguay

Zuny Dionisia Valdez de Ortega
Directora del Observatorio Paraguayo de Drogas
Secretaria Nacional Antidrogas

Direccion:  Avenida Fernando de Mora 2998. Asuncion, Paraguay
Teléfonos: 021 554585 021 554586

Fax: 021 551300

Correo-e:  opdsenad@gmail.com

Pagina web: www.senod.gov.py

Pera

Sofia Isabel Vizcarra Castillo
Especialista en investigaciones y estudios sobre control de oferta
Comision Nacional para el desarrollo de una vida sin drogas -DEVIDA-

Direccién:  Av. Benavides 2199-B. Lima, Perl
Teléfonos: +511 207 4800

Fax:

Correo-e:  svizcarra@devida.gob.pe

Pagina web: www.devida.gob.pe
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Portugal

26.- Sandrine Sleiman
Quality assurance and scientific officer
Observatorio Europeo Das Drogas y Toxidependencias -EMCDDA-

Direccion:  Cais do Sodré 1249-289. Lisboa, Portugal
Teléfonos:  +351211210285  +351 213 584 440
Fax:

Correo-e:  Sandrine.Sleiman@emcdda.europa.eu

Pagina web: www.emcdda.europa.eu

Rep. Dominicana

27.- Quénida Martinez Fradén
Coordinadora Observatorio Dom. Drogas
Consejo Nacional de Drogas

Direccion:  Ave. México Edificio Guber C. Santo Domingo, Rep. Dominicana
Teléfonos:  (809) 682 0140

Fax: (809) 221 8019

Correo-e:  gamartinez@yahoo.com.mx

Péagina web: www.consejodedrogas@.net.do

Venezuela

28.- Frank Ernesto Pérez Gonzalez
Director del Observatorio Venezolano de Drogas -OVD-
Oficina Nacional Antidrogas

Direccion:  Av. Venezuela Principal de las Mercedes, Edificio ONA. Caracas, Venezuela
Teléfonos:  +058 0414 304 8882

Fax: 0212 8731 162

Correo-e:  frank_pg@hotmail.com

Pagina web: www.ona.gob.ve
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29.-

APOYO
Guatemala

Miguel Angel Herrera Girén
Sub Secretario SECCATID

Secretaria contra las Adicciones y el Trafico llicito de Drogas -SECCATID-
Direccién:  2a. Calle 1-00, Zona 10. Guatemala, Guatemala
Teléfonos: 2504 6000

Fax:

Correo-e:  m.herrera@seccatid.gob.gt

Pagina web:
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